In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Die nonadecima mensis 

septembris, inditione quintadecima, Neapoli. Certum est nos Iohannes magistro qui 
nominor Mactiamorum, filio quondam Cesarii qui nominabatur Mactiamorum et 
quondam Anna que nominabatur Mactiamorum et quondam Anna que nominabatur 
Custaliola iugalium personarum, et Fi|lippo qui nominor Magistro, hoc est genitore et 
filio, nos autem cum consensu et voluntate de q(ua)dam Suldana, nuria et conius 
nostra, a presenti die promptissima voluntate ved|undedimus et tradidimus tibi 
domno Bonuincontu, qui nominaris Birticillo, filio quondam domno Tiburtio 
Birticillo et q(ue)dam domna Flurentia iugalium personarum, id est integre due 
[pe]|tiole de terra nostre: una vero esinde in loco qui nominatur Antinianum, non 
longe da illu Arcum, q(ui) est de ecclesia Sancti Ianuarii de ibi ipsu, iuris sancte 
Neapolitane Ecclesie; et ipsa al[ia petia | de terra a]d illu Monte qui dicitur de Sanctu 
Erasmum, q(ui) est prope loco qui nominatur Granianum, insimul una cum arboris et 
fructoras suas, et cum introytibus suis [et] | omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes 
vero nobis ipse integre due petiole de terra, q(uas) superius tibi venundedimus, cum 
suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, per comparatu de due firmissime 
chartul[e] | comparationis nostre791: una vero esinde, q(uam) a nomine meo 
suprascripto Iohannis et a nomine de quondam Marocta [56] dudum conius et 

791 Si desiderano. 
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genitrice vestra, q(ue) fuit filia quondam domno Gregorio Cacace et | quondam 
Beneria iugalium personarum, de una de ipse petiole de terra fecit Gregorio umile 
presbitero et de ordine subdiaconibus Sancte Sedis in ecclesia que nominatur 
Focu[...]792 integra | [...]793 ecclesia Sancti Ballentini de intus anc civitate Neapoli 
intus curte comune, q(ue) nominatur a Septimum Celo, regione Marmorata, ipse 
autem [..........] Iohanni cognomento Aurileo, | filio quondam Gregori Aurileo, et de 
domna Gaitelgrima honesta femina, filia quondam domno Iohanni cognomento 
Caputo, et de domna Iohanna honesta femina, et de domno Matheo [et de domna 
Thodoro honesta femina], hoc est genitrice et filie, | filio et filie quondam domno 
Iohanni Aurileo; sed suprascripta domina Iohanna honesta femina cum consensu et 
voluntate de domno Petro cognomento Scriniario viro suo, et suprascripta domna 
Theodora honesta femina cum consensu et voluntate de domno Gregorio 
cognomento | Dricule viro suo, et de domno Marino cognomento Aurileo et de 
domno Odaldo uterinis germanis, filiis quondam domni Odaldi Aurileo, et ad eis 
consensiente domna Grusa honesta femina genitrice illorum, hoc est insimul | 
cognatis et esadelfis thiis et nepotibus seu et esadelfis germanis; iterum et ipse autem 
cum consensu et voluntate de domno Sergio Pulderico et de domno Iohannes et de 
domno Petro uterinis germanis, filiis | quondam domno Iohanni Pulderico 
poxmodum vero monacho, hoc est insimul dominus de ec integra ecclesia Sancti 
Ballentini, ipsis autem pro bice illorum et pro bice de aliis dominii ipsius ecclesie; et 
ip|sa alia chartula comparationis a nomine meo suprascripto Iohannis de una de ipse 
petiole de terra, q(uas) superius tibi venundedimus, fecerunt Stephanus umilis 
presbiter qui nominatur Taliatela, primicerius ch(atolic)e | congregationis maiore 
ecclesie beate et gloriose Dei genetricis semperque virginis Marie domne nostre 
catholice maiore et cuntas congregationes sacerdotum et clericorum ip|sius salutifere 
ch(atolic)e congregationis ipsius ecclesie Sancte Marie catholice maiore, sicut ipse 
chartule continuunt. Q(ue) vero ipse firme chartule comparationis nostre esinde 
continen|tes, ut super legitur, et cum alie quadtuor chartule, q(ue) in una de ipse 
firme chartule nomine reclarate sunt, simul nos tibi in presentis ille dedimus et aput 
te remisimus pro tua | heredunque tuorum salbationes. Et est ipsa petiola de terra de 
supracripto loco Antinianu, q(uam) superius tibi venundedimus, cum suis omnibus 
pertinentibus, ut super legitur, per mensura quarte quinque et none | due mesurata a 
paxu ferreu sancte Neapolitane Ecclesie, vel si plus fuerit, et ipsa alia petiola de terra, 
q(uam) superius tibi venundedimus, de ipsius Monte Sancti Erasmi, non longe da 
ipsius Granianu et suis omnibus pertinen|tibus, ut super legitur, usque mensura quarte 
ses mensurata ad ipsius paxu ferreu suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, vel si 
plus fuerit. Q(uod) ipsus superflu de ipse anbe petiole de terra, q(uas) superius tibi 
venundedimus, ut super legitur, iterum nos tibi illut | vendidimus per anc chartula in 
anc venditiones. [57] Et coheret ad suprascripta integra petiola de terra de 
suprascripto loco Antinianu, q(uam) superius tibi venundedimus, cum suis omnibus 
pertinentibus, ut super legitur, de uno latere | es es parte de terra de monasterio Sancti 
Gregorii Maiore, sicuti inter se terminis esfinat; et a foris ipsu est parte de 
suprascripta terra de suprascripto monasterio Sancti Gregorii Maiore; in ipsa parte 
septentrionis est bia publica ubi est illa silice unde per ipsa | bia et per ipsu es parte 
de ipsa terra de suprascripto monasterio Sancti Gregorii Maiore introytu ingredit in 
ipsa petiola de terra, q(uam) superius tibi venundedimus; de alio latere parte meridiei 
in es es parte de terra | heredes quondam domno Iohanni de domno Sergio, seu et in 
es parte de terra ecclesie Sancti Stephani Pictuli, iuris sancte Neapolitane Ecclesie, 
sicuti inter se sepis esfinat; de uno capite parte orientis es aliu es parte de 

792 Lacuna per circa 25 lettere. 
793 Lacuna per circa 35 lettere. 
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suprascripta terra de suprascripto monasterio | Sancti Gregorii Maiore, sicuti inter se 
terminis esfinat; de alio capite parte occidentis est bia comuni, unde iterum ibidem 
introytu ingredit, sicuti sepis esfinat. Et ad ipsa alia petiola de terra | de suprascripto 
loco de ipsius Monte Sancti Erasmi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, 
coheret sibi: de uno latere est terra ecclesie Sancti Mauri de ipso Monte de ipsius 
Sancti Eraxsmi, | sicuti inter se terminis exfinat; de alio latere est terra ecclesie Sancti 
Renati de regione Nilo, sicuti inter se sepis et gripus esfinat; de uno capite es es parte 
de terra de heredes de domno Iohannis Capuano, | sicuti sepis esfinat; de alio capite 
est semita comunis, unde iterum ibidem introytu ingredit, et a foris ipsa senmita 
comune est terra ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli de Pretorio, | sicuti inter se 
sepis esfinat. De quibus nichil nobis de oc, q(uod) superius tibi venundedimus cum 
suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, esinde aliquod remanxit aut 
reserbavimus | nec in aliena cuiusque personas, quod absit, commisimus aut iam 
commictimus potestate, sed a presenti die et deinceps a nobis tibi sit venundatum et 
traditum in tua tuisque herdibus sint | potestate q(uic)q(uid) esinde facere volueritis 
ut ab odierna die semper in omnibus liberam esinde abeatis potestate; et neque a 
nobis suprascripto Iohannes Magistro qui nominor Mactiamoru, filio suprascripti 
quondam Cesarii Mactiamoru, | et suprascripto Filippo qui nominor Magistro, hoc est 
genitore et filio, nos autem cum consensu et voluntate de suprascripta q(ua)dam 
Suldana nuria et conius nostra, ut super legitur, nec a heredibus nostris nec a nobis 
personas | sumixas nullo tempore numquam tu suprascripto Bonuincontu, qui 
nominaris Birticillo, filio suprascripti quondam domno Tiburtio qui nominabatur 
Birticillo, aut heredibus tuis, quod absit, abeatis esinde alinquando | quacunque 
requisictiones aut molestia per nullum modum nec per sumixas personas, a nunc et in 
perpetuis temporibus. Insuper et omni tempore nos et heredibus nostris tibi tuisque 
heredibus ipsu, q(uod) su|perius tibi venundedimus cum suis omnibus pertinentibus, 
ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere debeamus de omnes omines 
omnique personas, hostendentes tu et heredibus | tuis nobis nostrisque heredibus 
suprascripte firmissime chartule comparationis esinde continentes cum suprascripte 
alie chartule, q(quas) in una de ipse firme chartule nomine reclarate salbe tente et 
roborate, | [58] q(uas) simul superius aput te remisimus, et sic nos vobis illut 
defendere debeamus, qualiter superius legitur. Propter quod accepimus a te esinde in 
presentibus794 in omne | decisione seu deliberatione, id est ses uncie de auri de tari de 
Sicilia pesate ad uncie iuste, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter fecerimus de 
is omnibus suprascriptis per quobis | modum aut summixas personas, tunc 
componimus nos et heredibus nostris tibi tuisque heredibus auri solidos centum 
trigintaocto bisantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus 
Sergius scriptor di|scipulus domnus Iohannes primarius per suprascripta inditione. 
Hoc signum + manus suprascripto Iohannes Magistro qui nominatur Mactiamorum, 
et suprascripto Filippo, hoc est genitore et filio, nos autem cum consensu et voluntate 
de suprascripta q(ua)dam | Suldana nuria et conius illorum, ut super legitu, ab eis 
rogatus pro eis subscripsi et suprascriptum aurum traditos795 vidi +. | 

† Ego Petrus curialis testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Matheus curialis testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

794 Così per il più comune presentis. 
795 Così per esteso. 
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Anno 1215, 22 agosto, Napoli, documento tratto da Rosaria Pilone, 
Il Diplomatico di San Gregorio Armeno conservato nell’Archivio di 
Stato di Napoli, Napoli 1989. 

[67] […] XIII. 
1215 agosto 22, Napoli. 

Die 22 agusti, ind(iction)e 3, Neap(oli), imp(eran)te d(omi)no n(ost)ro Ottone 4 

Romanoru(m) ma|gno imp(erato)re semper augusto an(no) 6 et eius dominationis 
civit(ati)s Neap(oli)s an(no) 4. | Iacobus cognom(en)to Bulcano et Petrus clericus 
S(anc)tae Sedis Neap(olita)nae Ecc(lesi)ae filii | d(omi)ni Adinolfi qui iteru(m) 
Bulcano vocabatur et quedam d(omi)nae Mariae iuga|liu(m) per absolutionem de 
nobilioribus hominibus de regione Arco cabr[..]|dato habendo abocatorem 
d(omi)nu(m) Adinolfu(m) cognom(en)to Rumbo exadelfum | germanu(m) eoru(m) 
filiu(m) d(omi)ni Ioannis ab ipsis nobilioribus hominibus eis in | abocatus datu(m) eo 
quod non sunt producti in legitimam etatem commu|tant et tradunt d(omi)nae | 
Troctae Capuanae iugaliu(m) medietatem cuiusdam t(er)rae eis spectantem et | sitam 
in loco qui nom(inatu)r Curilianu(m) ubi dicitur ad illa Canucla, na(m) alia me|dietas 
dictae t(er)rae possidetur a d(omi)no Sergio et d(omi)no Ioanne cognom(en)to 
Bulcano | germanis, exadelfo thiis eoru(m), et coheret dicta t(er)ra cu(m) t(er)ra 
ecc(lesi)ae S(anc)tae Restitutae | intus episcopiu(m) S(anc)tae Neap(olita)nae 
Ecc(lesi)ae et ecc(lesi)ae S(anc)ti Georgii catholicae maioris iuris d(ict)ae | Sanctae 
Neap(olita)nae Ecc(lesi)ae, cu(m) t(er)ra ecc(lesi)ae S(anct)ae Mariae ad Cimbeum 
iuris eiusdem | Sanctae Neap(olita)nae Ecc(lesi)ae, et in excambiu(m) d(ictu)s 
dominus Ioannes Capuanus dat et tradit | predicto Iacobo Bulcano duas pectias 
t(er)rae coniunctas positas in loco qui nom(inatu)r | Fornaro796 una cu(m) pischina 
comuni cu(m) Sergio et Stefano qui nominantur | Purciano, quas ipse emit a Sergio 
qui nom(inatu)r de Marino filio d(omi)ni Ioannis de | Marino et d(omi)nae Contixae 
iugaliu(m) de civitate Scala, et coheret797 cu(m) t(er)ra stauritae | ecc(lesi)ae 
S(anct)ae Mariae catholicae maioris, cu(m) t(er)ra predictoru(m) Sergii et Stefani 
Purciani et | cu(m) t(er)ra ecc(lesi)ae S(anc)ti Angeli. Actu(m) per Stefanu(m) 
curialem. Num. 173. 

Anno 1215, 15 settembre, Napoli, documento tratto da Carla 

Vetere, a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-
1265), tomo II, Salerno 2000. 

[73] […] 28 
1215 settembre 15, Napoli 

Sergio Vulcano, figlio dei defunti Adinolfo Vulcano e Grusa, vende al fratello 

Giovanni Vulcano la sua quarta di terra a Corigliano, eredità paterna, congiunta 
alla metà di un’altra quarta di terra appartenente a Giovanni, per due once d’oro in 
tarì, delle quali un’oncia viene data al chierico Gregorio de Girardo per l’altare di 
San Severino nella chiesa di Santa Maria Maggiore, sanando un debito del defunto 
Adinolfo. 

796 Nel Not. 2 si legge Furnaro. 
797 Così il Not. 1; nel Not. 2 si legge coherent. 
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Originale (A) ASN, perg. n. 171, mm. 280\210 x 590. Sul verso di mano coeva: 
«Charta de terra de Conucciano»; se guono scritte di mano moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 39. 

⁝ † In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege ⁝| anno nonodecimo et eius dominationis 
civitatis Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno primo, dye | quintadecima 
[74] mensis septembri, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Sergio cognomento 
Bulcano, | filio quondam domni Adinolfi qui iterum Bulcano vocabatur dudum 
comestabile et quondam domna Grusa honesta femina iugalium | personarum, a 
presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Iohannes 
cognomento Bulcano, uterino germa|no meo, id est integra portione mea, quod798 est 
integra una quatra, q(ue) michi pertinet de integra petia | de terra et de integra scapula 
sua ante se simul posite vero in loco qui nominatur Curilianu, una cum arbo|ribus et 
fructoras suas, et cum quantu ad oc pertinet de integru palmentu et subretorium suum 
et pischina | simul frabitis costitutis intus ipsa petia de terra et cum introitu suum et 
omnibus sibi pertinentibus. Pertinen|tes vero michi per suprascripto genitori nostro. 
Qui799 aduc indivisa et in comune reiacet ipsa integra una quatra, | [q(uam)] superius 
tibi venundedi de suprascripta integra petia de terra et de iandicta scapula cum suis 
omnibus pertinentibus, | ut super legitur, cum alia una quatra tua exinde, modo vero 
de ipsa integra petia de terra et de suprascripta sca|pula et de suis omnibus 
pertinentibus tibi exinde pertinet integra medietate; iterum q(ue) ipsa medietate iam 
propria | tua de suprascripta petia de terra et de suprascripta scapula et de suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, est indivisa et in | comune cum alia medietate 
exinde, qui800 est de Petro qui nominatur Coctio et de Trocta que nominatur Caballa 
hoc est iugalex. | Et coheret ad ipsa integra petia de terra et ad iandicta scapula de 
terra unde ipsa in|tegra una quatra superius tibi venundedi et unde tibi exinde pertinet 
alia una quatra | modo vero tibi exinde pertinet integra medietate et unde ipsa alia 
medietate exinde est de iuga|lex, ut super legitur: de uno latere est terra ecclesie 
Sancte Restitute de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie et de ch(atolic)e 
congregationis ecclesie Sancti Georgii catholice maioris iuris sancte Neapolitane 
Ecclesie, sicuti inter se | egrupus et terminis esfinat; de alio latere est terra ecclesie 
Sancte Marie ad Cibeu iuris suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, | sicuti inter se 
sepis esfina; de uno capite est bia, per quam801 ibidem introitu ingredit; | de alio 
capite qualiter dessendit cum ipsa scapula sua ante se uscque in fundo | ribi, sicuti 
aqua esfina. De quibus nichil michi de oc, q(uod) superius tibi venun|dedi cum suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, exinde aliquod remanxit aut reser|bavi nec in 
aliena cuiusque personas, quod absit, comisit aut iam comicto potestate, | set a 
presenti die et deinceps a me tibi sit venundatu et traditu in tua tuisque heredibus | 
sint potestate q(uic)q(uid) esinde facere volueritis ut ab odierna die semper in 
omnibus libera exinde | abeatis potestate; et neque a me suprascripto Sergio 
cognomento Bulcano, filio suprascriptis quondam domni Adinolfi | qui iterum 
Bulcano vocabatur dudum comestabile et de suprascripta quondam domna Grusa 
honesta femina iugalium | personarum, ut super legitur, neque a meis heredibus nec a 
nobis personas sumisas [75] nullo tenpore num|quam tu suprascripto domno 
Iohannes cognomento Bulcano uterino germano meo aut heredibus tuis, | quod absit, 
abeatis exinde aliquando quacunque requisictiones aut molestia | per nullum modum 

798 Quod: così. 
799 Qui: così. 
800 Qui: così. 
801 Per quam: per esteso. 

 425 

nec per sumixas personas a nunc et in perpetuis temporibus. Insuper et omni tenpore | 
ego et heredibus meis tibi tuisque heredibus ipsu, q(uod) superius tibi venundedi cum 
suis omnibus | pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere 
debeamus da | omne ominex omnique personas. Propter quod acepi a te exinde in 
presentis in omnes | decisictiones seu deliberationes, id est due uncie de aurum de 
tari boni de Sicilia pesate | ad uncie iuste, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter 
fecerimus de is omnibus suprascriptis | per quobis modum aut sumixas personas, tunc 
compono ego et heredibus meis tibi tuique heredibus | auri solidos quinquaginta 
visantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Tomasius 
scriptor | dischipulus domnus Iohannes primarius per suprascripta inditione. Oc 
signum + manus suprascripto Sergio cognomento Bulcano, filio suprascriptis | 
quondam domni Adinolfi Bulcani dudum comestabile, ut super legitur, ab eu rogatus 
pro eu subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidit. Et oc m(emorati) sumus quia 
de ipse due uncie de auru, q(uas) da te acepi, una | uncia de aurum exinde dedi et 
rendidivi seu pargiavi as domno Gregorio clerico qui nominatur de Girardo | pro illu 
altare, q(uod) est ad onere Sancti Seberini, q(uod) est intus ecclesia Sancte Marie 
Maioris, q(uod) fuit debitu de suprascripto genitori nostro, et reliqua una uncia 
exinde ego inde feci opu et necesitate mea, | et de alia omnia fiamus per ordine, 
qualiter superius legitur +. | 

† Ego Matheus curialis testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 
† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1221, 26 marzo, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, a 

cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo II, 
Salerno 2000. 

[99] […] 39 
1221 marzo 26, Napoli 

Altruda, figlia minorenne di Iacopo Scriniario e della defunta Emma sua prima 

moglie, col consenso dei nobiliores homines del tocco di San Gennaro in Diaconia, 
regione di Forcella, e avendo per avvocato suo zio Filippo Scriniario, figlio del 
defunto Cesario Scriniario, vende a Stefania, figlia del defunto Matteo Filomarino, 
ed a Gaita, figlia del defunto Landolfo Caracciolo, responsaibili dell’infermeria di 
San Gregorio armeno, una terra a Calvizzano, località Cesa Adstricta, per 
quattordici once d’oro in tarì, che suo padre congiungerà con un’altra somma di 
denaro per farle la dote, e conservandone la chartula donationis et traditionis che ne 
costituisce il titolo di proprietà.  

Originale (A) ASN, perg. n. 178, mm. 500 x 580: manca un pezzo del protocollo. 

Sul verso di mano coeva: «Charta comparationis de illa terra de Calbictianu et dicitur 
ad Cesa Adstricta, que ego Stefania et ego Gayta, comparavimus su[...]»; seguono 
scritte di mano moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 60. 

[100] ⁝[† In nomine domini dei salvatoris nostri] Iesu Christi. Imperante domino 

nostro Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno prim[o 
et] res Sicilie anno ⁝| vicesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
sexto, sed et Enricus eius filio anno primo, die vicesimasesta mensis martii, inditione 
nona, Neapoli. | Certum est me Altruda h(onesta) p(ersona) l(icet), filia quidem 
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domno Iacobo cognomento Scriniario et quondam domna Emma honesta femina, 
q(ue) fuit anteriora conius eius, | iugalium personarum, ego autem cum consensu et 
voluntate de suprascripto genitori meo, seu et ego autem per absolutiones de 
nobilioribus ominibus de illu toccu qui dicitur de Sanctu Ia|nuariu in Diaconia, 
regione Furcillense, et una mecum abendo abbocatore quidam domno Filippo 
cognomento Scriniario proesadelfo thio meo, filio quondam domni Cesarii Scriniarii, 
q(eum) ipsis | nobilioribus ominibus michi eum abbocatore dederunt eo quod non 
sum perducta illegitima etate, a presenti die promtissima voluntate venundedi et 
tradidi vobis domna | Stephania, umile monacha monasterii Sancti Gregorii Maioris, 
filia quondam domni Mathei Filiomarini, et domna Gayta, umile monacha ipsius 
mo|nasterio Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Landolfi Caracculi, hoc 
est insimul rectrices et gubernatrices de illu sanctu infirmariu, q(uod) est de ipsius 
mo|nasterio Sancti Gregorii, et per vos in ipso sancto vestro infimario, id est integra 
petia de terra mea, q(ue) est defisa et scalogniata da omne fidan|tia et angaria seu 
dationes da intus et da foris, posita vero illoco qui nominatur Calbictianu, et dicitur 
ad Cesa Adstricta, insimul | una cum arboribus et tructoras suas, et cum introytu suu 
et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi per suprascripta genitrice mea, 
et ad suprascripta genitrice mea | pertinent per firmissima chartula donationis et 
traditionis802 sua, q(uam) ad ea de esinde et de alium, q(uod) ipsa chartula continet, 
fecit Altruda honesta femina thia sua, | prothia mea, filia quondam domno Raynlado 
cognomento de Bellucanpu et quondam domna Gemma honesta femina iugalium 
personarum, ipsa autem cum consensu et voluntate de domno Iustino co[gno|mento 
......] comestabile viro suo, sicut ipsa firmissima chartula continet. Q(ue) vero ipsa 
firmissima chartula donationis et traditionis, ut super legitur, aput me | remansit pro 
ipsu aliu, q(uod) continet, q(uod) in mea reserbavit potestate ; etiam et qundoque 
vobis vestrisque posteras et in ipso sancto vestro infirmariu necenxa | fuerit ipsa 
firmissima chartula donationis et traditionis, ut super legitur, tunc statim ego et 
heredibus meis vobis vestrisque posteras et in ipso sancto infirmariu illa ostendere et 
mostrare | debeamus salba testate et roborata pro ipsu, q(uod) superius vobis et per 
vos in ipso sancto infirmariu venundedi asque omni data occasione. Et coheret ad 
suprascripta integra petia | de terra, q(uam) superius vobis et per vos in ipso sancto 
vestro infirmariu venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: de uno 
latere est terra staurita plevis ecclesie Sancte [101] | Marie catholice maioris, sicuti 
inter se lebata esfina; et de alio latere est bia publica, unde ibidem introytu ingredit, 
sicuti inter se sepis esfina; | de uno capite est terra ecclesie Sancti Iacobi de 
suprascripto loco Calbictianu, sicuti inter se sepis esfina; et de alio capite ades parte 
de terra de illu Guindactiu, | sicuti inter se sepis esfina. De quibus nichil michil803 de 
oc, q(uod) superius vobis et per vos in ipso sancto vestro infirmariu venundedi cum 
suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, esinde aliquod | remansit aut reserbavi 
nec in aliena cuiusque persona, quod absit, commisit aut iam commicto potestate, set 
a presenti die et deinceps a me vobis et per vos | in ipso sancto vestro infirmariu sint 
potestate q(uic)q(quid) esinde facere volueritis ut ab odierna die | semper in omnibus 
libera esinde abeatis potestate; et neque a me suprascripta Altruda h(onesta) 
p(ersona) l(icet), filia suprascripti quidam domni Iacobi cognomento Scriniario 
comestabile et de suprascripta quondam domna Emma honesta femina, q(ue) fuit 
an|teriora conius eius, iugalium personarum, ego autem cum consensu et voluntate de 
suprascripto genitori meo, seu et ego autem per absolutionis et mecum abendo 
suprascriptu abbocatore, ut super legitur, neque a meis heredibus nec a nobis 
per|sonas summixas nullo tenpore numquam vos suprascripta domna Stephania, 

802 Si desidera. 
803 Michil: così. 
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umile monacha de ipsius monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia suprascriptis 
quondam domni Mathei Filiomarini | et iandicta domna Gayta, umile monacha ipsius 
monasterio, filia suprascriptis quondam domni Landolfi Caracculi, hoc est insimul 
rectrices et gubernatrices de ipso sancto infirmariu, q(uod) est de ipsius monasterio | 
Sancti Gregorii Maioris aut posteras vestras vel ipso sancto vestro infirmariu, quod 
absit, abeatis esinde aliquando quancunque requisictiones aut molestia per nullum 
modum nec | per sumixas personas a nuc et in perpetuis temporibus. Insuper et omni 
tempore ego et heredibus meis vobis vestrisque posteras et in ipso sancto vestro 
infirmariu ipsa integra petia de terra, q(uam) su|perius vobis et per vos in ipso sancto 
vestro infirmaio venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, in 
omnibus illut antestare et defendere debeamus da omnes omines omni|que personas 
et da omne legationes de parentibus nostris et da omne fidantia et angarias seu 
dationes da intus et da foris asque omni data occasione. Prop|ter quod adcepi a vobis 
exinde in presentis in omne decisione deu deliberationes, id est quadtuordecim uncie 
simul de auru de tari de Si|cilia pesate ad uncie iuste, q(quas) ego illos dedi ad 
suprascripto genitori meo, et ipso genitori meo illo iunxi cum aliu pretiu suu pro ipso 
genitori meo michi illos in dote dandum pro me esin|de immaritandum, sicut inter 
nobis conbenit. Si autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis 
modum aut summixas personas tunc compono ego et heredibus meis vobis | 
vestrisque posteras et in ipso sancto infirmariu auri solidos tricentos quinquaginta 
bisantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Riccardus 
scriptor dischipulus domnus Iohannes [102] primarius | per suprascripta inditione. 
Hoc signum + manus suprascripta Altruda h(onesta) p(ersona) l(icet), filia 
suprascriptis quidam domno Iacobo cognomento Scriniario comestabile et de 
suprascripta quondam domna Emma honesta femina, q(ue) fuit anteriora conius eius, 
iuga|lium personarum, ipsa autem cum consensu et voluntate de suprascripto genitori 
suo, seu et ipsa autem per absolutiones et secum abendo suprascriptum abbocatorem, 
ut super legitur, ab eis rogatus pro eis subscripsi et suprascriptu auru traditos bidi +. | 

† Ego Iohannes scriniarius per absolutiones suprascriptis nobilioribus hominibus 
testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 

† Ego Bartholomeus tabularius per absolutiones suprascriptis nobilioribus 
hominibus testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos vidi +. | 

† Ego Tomasius scriptor per absolutiones suprascriptis nobilioribus hominibus testi 
subscripsi et suprascriptum auru traditos vidi +. | 

† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1222, 15 ottobre, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, 
a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo 
II, Salerno 2000. 

[117] […] 46 
1222 ottobre 15, Napoli 

Agimone Iaiuno, figlio dei defunti Landolfo e Maria, contesta a Stefania, figlia del 

defunto Matteo Filomarino, e Gaita, figlia del defunto Landolfo Caracciolo, 
responsabili dell’infermeria di San Gregorio Armeno, il possesso di una terra a 
Calvizzano, località Cesine. Tale terra era appartenuta a Rigale, figlia del defunto 
Guglielmo de illum Patricium e di Clarizia, la quale con il consenso del marito 
Giovanni de domino Marino e del suocero Simeone de domino Marino, nonché col 
consenso dei fratelli Nicola, Cesario e Pietro Iaiuno, figli di Agimone Iaiuno, assente 
al momento del contratto, ed essi col consenso della madre Roccarda, e con 
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l’avvocato Giovanni Accico loro prozio, la aveva venduta a Cesario Buctefaschia, 
figlio dei defunti Cesario Buctefaschia e Maria; a sua volta Cesario col consenso 
della moglie Costanza la [118] aveva venduta a Iacopo Scriniario, figlio dei defunti 
Giovanni e Iacopa, il quale infine aveva venduto la sunnominata terra all’infermeria 
di San Gregorio Armeno. Agimone sostiene che la vendita della terra a Cesario 
Buctefaschia da parte di Rigale era illegale in quanto egli in prima persona aveva 
già acquistato la stessa terra insieme ad una clusuria ad Afragola. Le infermiere 
ribattono che la vendita era legale in quanto avvenuta col consenso dei figli dello 
stesso Agimone che allora erano in povertà. La lite si risolve col pagamento da parte 
delle infermiere di una somma di denaro ad Agimone.  

Originale (A) ASN, perg. n. 187, mm. 320 \ 290 x 450: il margine destro è leso alle 

ll. 1-7. Sul verso di mano coeva: «De Calbiczanu ubi dicitur ad ille Cesine»; seguono 
scritte di mano moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 40. 

⁝† In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno tertio, et rex 
Sicilie an⁝|no vicesimosexto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno hoctabo, set 
et Enrico eius filio anno tertio, dye quintadecima mensis oc|tubri, inditione 
undecima, Neapoli. Visas fuit Rigale honesta femina, filia quondam domnus 
Guilielmus cognomento de illum Patricium de Cicala et q(ue)[dam] | domna Claritia 
honesta femina iugalium personarum, ipsa autem cum consensu et voluntate de 
domnus Iohannes cognomento de domno Marino viro suo, filio domni Simeoni de 
domno Marino, [set] | a suprascripto viro suo consentientes vero genitori suo socero 
eius, seu et ipsa autem cum consensu et voluntate de Nicola cognomento Iaiuno et de 
An[na] | h(onesta) p(ersona) l(icet), et de Cesario et Petro uterinis germanis, filiis 
quidem domno Agimone Iaiuni qui tunc in ista civitate non erant804, et q(ue)dam 
domna Roccarda honesta femina iuga[lium] | personarum, et ad ipsis uterinis 
germanis consentiente suprascripta genitrice illorum, seu et ipsis uterinis germanis 
per absolutiones et cum eis abendo abbocatore illorum domnus Iohannes | 
cognomento Accico, prothio illorum, venundare per chartula comparationis805 ad 
Cesario qui nominatur Buctefaschi, filio quondam domni Cesarii Buctefaschi et 
quondam domna | Maria iugalium personarum, id est integra petia de terra posita 
vero in loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad ille Cesine, cum arboribus et 
fructoras suas, et cum intro|ytum suum et omnibus sibi pertinentibus, per coherentie 
et per omne ordine et tenore sicut ipsa chartula videtur continere; iterum postea visus 
fuit ipso | domno Cesario Buctefraschia806, cum consensu et voluntate de q(ue)dam 
Custantia conius sua, venundare a domno Iacobo cognomento Scriniario 
comesta|bile, filio quondam domni Iohannis Scriniarii et quondam domna Iacoba 
honesta femina iugalium personarum, suprascripta petia de terra sua qui est defisa et 
scaloniata da [119] omnes data et ren|dita et angaria et lormagnaticu et fidantia da 
intus et da foris, posita vero in suprascripto loco Calbictianu, et dicitur ad ille Cesine, 
cum arboribus et fruc|toras suas, et cum introytum suum et omnibus sibi 
pertinentibus per alia chartula comparationis sua807, q(uam) ipse ad eum exinde fecit 
per coherentie, et per | omnes ordine et tenore, sicut ipsa chartula videtur continere; 
iterum postea visus fuit suprascripto domno Iacobo cognomento Scriniari|o 

804 Erant: così per erat. 
805 Si desidera. 
806 Buctefaschia: così anche in seguito. 
807 Doc. n. 38. 
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comestabile venundare et tradere per alia chartula comparationis808 a domna 
Stephania, umile monacha de monasterio | Sancti Gregorii Maiori, filia quondam 
domni Mathei Filiomarini, et a domna Gayta, umile monacha ipsius monasterii 
Sancti Gregorii Maiori, filia quondam domni | Landolfi Caracculi, hoc est insimul 
rectrices et gubernatrices de illu sanctu infirmariu ipsius monasterii, et per eas in ipsu 
sanctu infirmariu | suprascripta petia de terra, q(uam) ad ipso domno Iacobo 
Scriniario venundedi suprascripto Cesario qui nominabatur Buctefaschia, seu et alia 
una petia de terra, q(uam) es | suprascripto domno Iacobo Scriniario venundederunt 
domno Stephano umile presbitero qui nominatur Taliatela, primiceriu ch(atolic)e 
congregationis Sancte Marie Maiori, seu et | primicerius staurita plevis ecclesie 
Sancte Marie Maiore et suprascripta cuntas staurita plevis ipsius ecclesie, simul 
positis vero ipsis terris in suprascripto lo|co Calbectianum per coherentie et per omne 
ordine et tenore, sicut ipsa chartula videtur continere. De qua modo venit ego | 
suprascripto domno Agimone cognomento Iaiuno, filio quondam domni Landolfi 
Iaiuni et quondam domna Maria honesta femina iugalium personarum, et contra 
vivos videlicet | suprascripta domna Stephania et iandicta domna Gayta, rectrice et 
gubernatrices ipsius infirmariu ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris, ut 
ne|quaqua ipsum infirmariu et vos ipsa terra, q(uam) vos comparastis de suprascripto 
domno Iacobo Scriniario, et suprascripto domno Iacobo Scriniario | comparavi da 
ipso Cesario Buctefaschia, et suprascripto Cesario Buctefaschia comparavi da 
suprascripta domna Rigale honesta femina, illa com|parare veluissetis eo quod ego 
antea illa comparavi da suprascripta domna Rigale honesta femina per chartula 
comparationis, q(uam) ipsa domna Rigale cum | suprascripto domno Simeoni de 
domno Marino socero suo, ipse autem cum voluntate de domna Altruda honesta 
femina conius sua, et suprascripta Rigale cum voluntate de domnus Iohannes de 
domno Marino | viro suo, iterum et suprascripta Rigale et iandicto viro suo per 
absolutiones et cum eis abendo abbocatore domno Gregorio de domno Marino thio 
illorum, michi exin|de et de integra clusuria de terra sua suprascripti Simeoni posita 
vero in loco qui nominatur Afraore, non longe da ecclesia Sancti Georgii ex ipso | 
loco, fecerunt, q(uam) aput me abeo, et ipsa chartula facta fuit ante de ipsa chartula 
comparationis de suprascripto Cesario Buctefa|schia, et ego illa detinuit da quod ipsa 
chartula michi facta fuit et usque [120] quod ego perambulavit in Sicilia, sicut | 
notum est. Et pars vestra dicebat pro vice de ipsu infirmariu quod ipsa terra de 
suprascripto loco Calbictianum, q(ue) fuit de suprascripta domna Riga|le honesta 
femina, vos illa vene comparare potuistis eo quod quando ipsa domna Rigale illa 
venundedi es suprascripto domno Cesario Ferrario Buc|tefaschia, ipsa ad eu illa 
venundedi per consensu et voluntate de suprascripti filiis meis, sicut ipsa chartula 
delcarat, et ipsis filiis meis | tunc erat inopia, sicut notum est. Et multe intentione 
exinde inter nos abuimus, perreximus exinde in pubblico ad | legi ante iudices publici 
et ibidem a parte mea obstensa et relecta fuit suprascripta chartula mea 
comparationis, alterum et ante eis | obstenxere lecte fuerunt ipse nominatie chartule 
vestre. Nunc autem, domino Deo ausiliante et per eloquia de vo<nis>s omi|nibus, 
venimus exinde in anc bona conbenientia ut vos809 michi dare de propriu de ipso 
vestro infirmariu id est tantum pretiu | quantum inter me et vos complacuit, et ego 
vobis pro exinde assecurare et quietu clamare ipsa petia de terra, q(uam) vobis | 
venundedi suprascripto Iacobo Scriniario et suprascripto domno Iacobo Scriniario 
illa comparavi da Cesario Buctefaschia, et suprascripto Cesa|rio Buctefaschia illa 
comparavi da suprascripta domna Rigale per consensu et voluntate de suprascriptis 
filiis meis, et ipsis filiis meis per abbocatore suprascripto domno Iohanni A|ccico 

808 Forse è il doc. n. 39, ma la località presso Calvizzano nel doc. n. 39 è chiamata ‘Cesa Adstricta’. 
809 Vos: corretto su tuos. 
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prothio illorum, et facere vobis et in ipsu santu infirmariu tali an chartula 
primissionis, ut inferius dicimus; et quia in presentis vos michi | pro parte et vice ipsu 
infirmarius dedistis ipsum tantum pretium quantum inter me et vos complacuit, et 
aput me illos abeo a mea | potestate faciendi q(uod) voluero. Ita ego suprascripto 
Agimone Iaiuno per ipsa combenientia et per an chartula promicto et affirmo vobis et 
per vos in ipsu vestru in|firmariu quia nullatenus prexumo ego et heredes meis nec 
alia quabis personas in nostris vicibus, neque aberemus licentia aliquando tenpore | 
vos vel posteras vestras vel ipsu vestru infirmariu querere vel molestare de 
suprascripta nominatiba petia de terra, q(uam) vos comparastis per ordine, ut super 
legitur. Insi|mul neque per ipsa chartula comparationis mea, q(ue) aput me remanxit, 
pro ipsa clusuria de terra, q(uam) vos comparastis per ordine, ut super legitur. 
Insi|mul neque per ipsa chartula comparationis mea, q(ue) aput me remanxit, pro ipsa 
clusuria de terra, q(uam) ego compravi per ipsa chartula de suprascripto | loco qui 
nominatur Afraore, q(uam) in mea reserbavi potestate, nec per nullum alium quolibet 
modum nec per sumissas personas annunc et in perpetuis tempo|ribus, da presentis 
illa in vestra vestrisque posteras et de ipso vestro infirmariu faciendi et iudicandi 
exinde omnia q(ue) volueritis asque omni mea mei|sque heredibus vel de alias quabis 
personas in nostris vicibus qualibet molestia vel requisictiones et asque omni data 
occasiones. Et qui vos vel heredes vestris exinde as que|rendum vel a molestandum 
venerit per quobis modum per me vel per meis heredibus sibe per nostris vicibus per 
ipsa chartula comparationis mea, q(ue) aput me rema|nxi, per ipsa petia de terra mea 
de suprascripto loco Afraore, q(uam) in mea reserbavi potestate, vel per alia [121] 
qualiscunque chartula vel firma notitia aut [.....], q(ue) ego exinde facta | abuisset ad 
quabis personas vel locas, tunc statim ego et heredibus meis vobis vestrisque posteras 
et in ipsu sanctu vestru infirmariu810, tunc statim omni tempore | ego et heredibus 
meis vobis vestrisque posteras et in ipso vestro infirmariu personas illas eos exinde 
desuper tollere et tacitos facere debeamus asque omnia data oc|casiones eo quod, ut 
superius diximus, vos michi dedistis ipsum tantum pretium quantum inter me et vos 
complacuit, et aput me me illos abeo a | mea potestate, ut super legitur, quia ita nobis 
steti. Si autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis modum aut 
sumissas personas tunc compono ego et heredibus meis vobis vestrisque posteras et | 
ipsu infirmariu auri solidos quadraginta visantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit 
firma scripta per manus Iohannes primarius per suprascripta inditione. Oc signum 
manus suprascriptis Agimone ab eus rogatus pro eu subscripsi +. | 

† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi +. | 
† Ego Riccardus curialis testi subscripsi +. | 
† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1228, 5 dicembre, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, 

a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo 
II, Salerno 2000. 

[159] […] 60 
1228 dicembre 5, Napoli 

Il primario Giovanni Incinillo, figlio dei defunti Giovanni Incinillo e Clarizia, cede 

ai fratelli Giovanni e Martino de Palumbo, figli del defunto [160] Giovanni de 
Palumbo e di Maria, un appezzamento di terra di quindici quarte posto a 

810 Tunc ... infirmariu: la formula non si conclude manifestando il suo oggetto, ma è ripetuta subito 
dopo in forma completa. 
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Magnoccia, presso Calvizzano, per cinque once d’oro in tarì di Sicilia, consegnando 
la chartula commutationis che ne costituisce il titolo di proprietà ed obbligandone 
l’autore Giovanni Caputo, figlio del defunto Pietro, a rispettare la clausola 
defensoria nei confronti dei nuovi proprietari.  

Originale (A) ASN, perg. n. 197, mm. 300 x 510, forma irregolare: sono presenti 

lacerazioni alle ll. 1-9. Sul verso di mano coeva: «de Calbiczanu ad illu Magnoccia»; 
seguono scritte di mano moderna. 

Il documento si conclude senza la dichiarazione da parte del redattore di 
sottoscrivere per conto dell’autore del contratto, in quanto quest’ultimo sottoscrive di 
proprio pugno: sappiamo così che il nome completo del primario era Giovanni 
Incinillo. Si noti che questo non è l’unico caso in cui un curiale appare, oltre che 
nella veste di redattore, anche in quella di autore del documento, cf., ad es., i docc. 
nn. 85, 139. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, cc. 8-9. 

⁝† In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno inperatore semper agusto anno nono, ⁝| [et] 
res Sicilie anno tricesimo secundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
quartodecimo, et res Ierusalem anno quarto, sed et Enricus | [eius filio] anno nono, 
dye quinta mensis decembris, inditione secunda, Neapoli. Certum est me [Iohanne 
cognomento] Inxinillo, | fi[lio quondam domni] Iohannis qui iterum Incinillo 
vocabatur et quondam domna Claritia honesta femina iugalium personarum, a 
presenti die promptissima voluntate do et ce|[do seu trado vobis] Iohannes qui 
nominaris de Palumbo et Martino uterinis germanis, filiis quondam Iohannis qui 
nominabatur de Palumbo, et q(ue)dam domna Maria | q(ue) nominatur [......... 
iuga]lium personarum, abitatoribus de loco qui nominatur Calbictianum, id est 
integra petia de terra mea, q(ue) est per mensu|ra quarte quindecim mensuratu as 
paxu ferreu sancte Neapolitane Ecclesie, simul posita vero in suprascripto loco 
Calbictianum, et dicitur ad illum | Magnoccia, una cum arboribus et fructoras suas, et 
cum introitu suum et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi per 
commu|tatu per firmissima chartula commutationis mea811, q(uam) michi exinde fecit 
Iohannes cognomento Caputo, filio quondam domni Petri Caputi et quondam domna 
| [........] iugalium personarum, ipse autem cum consensu et voluntate de quidam 
Tumasa honesta femina Caccioctula conius sua. Q(ue) vero ipsa firmissima | chartula 
commutationis mea, ut super legitur, ego vobis in presentis illa dedi et aput vos 
remisi cum omnia q(ue) continet pro vestra heredumque | vestrorum defensione. Et 
coheret es suprascripta petia de terra, q(uam) per ipsa mensura superius vobis dedi et 
cesi seu tradidi cum suis omnibus | pertinentibus, ut super legitur: de uno latere in ec 
parte est terra ecclesie Sancte Marie catholice Maioris, seu et in ec parte est terra | 
[161] q(ue) fuit de monasterio Sancti Gregorii Maioris, quam812 modo detinet 
Angrilo813 quondam de Langobarda, sicuti terminis et lebata exfinat; de alio | latere 
est terra illi Romani, sicuti terminis exfinat; de uno capite est ec parte de terra 
heredes quondam domni Iohannis de domno Gauderisio, sicuti | terminis exfinat; de 
alio capite est carraria commune, qui814 vadit ad Calbictianum, unde ibidem introitu 
ingredit, sicuti | exfinat; et a foris ipsa carraria commune est terra detenta Angri 

811 Si desidera. 
812 Quam: così. 
813 Così come pure in seguito è assente la parola filio . 
814 Qui: così. 
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tali815 quondam de Langobarda qui816 fuerit de illi Franci. De quibus | nichil michi de 
oc, q(uod) superius vobis dedi et cesi seu tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut 
super legitur, exinde aliquod | remanxit aut reserbavi nec in alinea cuiusque personas, 
quod absit, commisit aut iam commicto potestate, set | a presenti die et deinceps a me 
vobis sit datu et creditu asque traditu in vestra817 vestrisque heredibus sin potestate | 
q(uic)q(uid) exinde facere volueritis ut ab odierna die semper in omnibus liberam 
exinde abeatis potestate; et neque a me suprascripto | Iohannes cognomento Incinillo, 
filio suprascriptis quondam domni Iohannis qui iteru Incinillo vocabatur et de 
suprascripta quondam domna Claritia honesta femina iu[ga]lium personarum, | ut 
super legitur, neque a meis heredibus nec a nobis personas summissas nullo tempore 
vos suprascripto Iohannes, qui nominaris de Palumbo, et | iandicto Martino uterinis 
germanis, filiis suprascriptis quondam Iohannes qui nominabatur de Palumbo, aut 
heredes vestris, quod absit, abeatis exinde | aliquando quacunque requisitiones aut 
molestia per nullu modu nec per summisas personas a nunc et in perpetuis 
temporibus. Et | qui vos vel vestris heredibus exinde, ut super diximus, a querendu 
vel a molestandu venerit per quobis modum per me vel per meis heredibus | sive pro 
nostris vicibus, tunc statum omni tempore ego heredes meis vobis vestrisque 
heredibus personas illas eas exinde desuper tollere | et tacitos facere debeamus asque 
omni data occasiones. Iterum per an<c> chartula dedi et tradidi vobis et omne bice et 
| litere meu, quod818 ego et meis heredibus per ipsa fimrissima chartula comutationis, 
q(uam) vobis dedi, exinde abuit ut qualiter ipso domno | Iohannes Caputo et suis 
heredibus michi meisque heredibus antestare et defendere debeant ex ipsa petia de 
terra, q(uam) vobis dedi | et cesi seu tradidi per ipsa firmissima chartula comutationis 
mea, q(uam) vobis dedi, taliter ipse et suis heredibus vobis vestrisque heredibus | in 
omnibus illut antestare et defendere debeant da omne omines omnique personas et da 
omnes legationes de parentibus | su[i]s seu et da omnes serbitium et fidantias et 
angarias seu dationes da intus et da foris, qualiter ipsa firma | chartula comutationis, 
q(uam) vobis dedi, continet, insimul in nostra vice tamquam si me vel mesi geredibus 
fuissent. | Propter quod accepi a vobis exinde in presentis in omnes decisictiones seu 
deliberationes, id est quinque uncie | de auro de tari de Sicilia. Si autem aliter 
<fecerimus> de is omnibus [162] suprascriptis per quobis modum aut summissas 
personas, tunc compono ego heredibus meis vobis vestrisque heredibus | auri solidos 
centu viginti quinque visantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per 
manus Tomasius curialis per suprascripta | inditione et suprascripte uncie de auru 
traditos bidi +. | 

† Ego Iohannes primarius subscripsi +. | 
† Ego Iohannes curialis testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos bidi +. 

| 
† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos 

bidi +. | 
† Ego Tomasius curialis complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1231, 5 giugno, Napoli, documento tratto da Carla Vetere, a 

cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo II, 
Salerno 2000. 

815 Angri tali: così forse per Angrili. 
816 Nel testo non c’è, ma presumo sia come la nota di prima, quindi Qui: così. 
817 Vestra: corretto su vestrat. 
818 Quod: così. 
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[169] […] 63 
1231 giugno 5, Napoli 

Stefano Ganga, figlio dei defunti Sergio Ganga e Sica Marogano, figlia del defunto 

Pietro, col consenso della moglie Gaitelgrima, vende a Ricco de Ricco, figlio dei 
defunti Ricco e Affinita, un appezzamento di terra a Casoria, località Cannicclara, 
ricevuto dalla madre, per nove once e mezza d’oro in tarì di Sicilia. 

Originale (A) ASN, perg. n. 199, mm. 350 x 540. Sul verso di mano coeva: «De 

terra Casorie»; seguono scritte di mano moderna. 
Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 17. 

⁝† In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno undecimo, ⁝| 
et rex Sicilie anno tricesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
sextodecimo, et rex Ierusalem anno sexto, sed et Enricus eius | filio anno undecimo, 
die quinta mensis iunyi, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Stephano 
cognomento Ganga, filio | quondam domni Sergii qui iterum Ganga vocabatur et 
quondam domna Sica honesta femina, q(ue) fuit filia quondam domni Petri 
cognomento Marogano, iugalium personarum, ego autem | cum consensu et voluntate 
de q(ua)dam Gaytelgrima honesta femina conius mea, a presenti die promptissima 
voluntate venundedi et tradidi tibi Ric|co qui nominaris de Ricco, filio quondam 
idem Ricco et quondam Adfinita iugalium personarum, abitatores de loco qui 
nominatur Casaura sancte Neapolitane Ecclesie, id est [in]|tegra petia de terra mea 
q(ue) est defisa et scaloniata da intus et da foris, posita vero in suprascripto loco 
Casaura, [et dicitur] | ad Ccannicclara, una cum arboribus et fructoras suas, et cum 
introytu suum et omnibus sibi pertinentibus. Pertine[nte vero] | michi illut per 
suprascripta genitrice mea, et ad suprascripta genitrice mea pertinuyt per parentorum 
suorum. Et coheret ad suprascripta integra petia de terra, | q(uam) superius tibi 
venundedi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: de uno latere est terra 
staurita plevis ecclesie Sancte Marie Ma|ioris, sicuti inter se sepis esfinat; et a foris 
ipsa terra de ipsa staurita Sancte Marie Maioris est terra tua, q(ue) tibi pertinet per 
compa|ratu; de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie Maioris qui819 nominatur de 
illi Munduli, sicuti inter se terminis esfinat; et a foris ipsa terra de suprascripta 
ecclesia Sancte Ma|rie de ipsi Munduli est iterum alia terra tua, q(ue) tibi pertinet per 
comparatu per firmissima chartula comparationis tua820, q(uam) tibi esinde fecit 
Domi|nico qui nominatur Pipone, sicut ipsa firmissima chartula comparationis tua 
continet; de uno capite est terra ecclesie Sancte Restitute de intus episcopio | [170] 
suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti inter se terminis exfinat; et a foris 
ipsa terra de supascripta ecclesia Sancte Restitute est bia publica, et ab inde per latere 
| de ipsa terra de suprascripta ecclesia Sancte Restitute, hoc est ipso latere qui821 est 
in suprascripto latere de ipsa terra de supascripta staurita de suprascripta ecclesia 
Sancte Marie Maioris et u|sque intus ipsa petia de terra, q(uam) superius tibi 
venundedi, hoc est cum carru et cum omni sua utilitate; de alio capite in es parte | est 
terra monasterio Sancte Marie de Domna Regina seu et in es parte est terra herede 
quondam Cesario quondam de Aligisi de suprascripto loco, seu est terra ***** | 
*** 822, sicuti inter se terminis esfinat. De quibus nichil michi de oc, qui823 superius 

819 Qui: così. 
820 Si desidera. 
821 Qui: così. 
822 Spazio vuoto per circa ventisette lettere. 
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tibi venunde|di cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, esinde aliquod 
renmanxit aut reserbavit nec in aliena cuiusque perso|nas, quod absit, conmisit, aut 
ian conmicto potestate, set da presenti die et deinceps a me tibi sit venundatu et 
traditu | in tua tuisque heredibus sin potestate q(uic)q(uid) esinde facere volueritis ut 
dab odierna die semper in omnibus libera esinde abea|tis potestate; et neque a me 
suprascripto Stephano cognomento Ganga, filio suprascriptis quondam domni Sergii 
qui iterum Ganga vocabatur et de suprascripta quondam domna Sica honesta femina, 
| q(ue) fuit filia suprascripti quondam domni Petri cognomento Marogano, iugalium 
personarum, ego autem cum consensu et voluntate de suprascripta conius mea, ut 
super legitur, neque ad | meis heredibus nec a nobis personas summixas nullo 
tempore nunquam tu suprascripto Ricco quondam de Ricco, filio suprascripti 
quondam idem Ricco et de suprascripta quondam Ad|finita iugalium personarum, ut 
super legitur, aut heredibus tuis, quod absit, abeatis esinde aliquando quacumque 
requisictiones aut molestia per nu|llum modum nec per summixas personas a nunc et 
in perpetuis temporibus. Insuper et omni tempore ego et heredibus meis tibi tuisque 
heredibus ipsa integra | petia de terra, q(uam) superius tibi venundedi, cum suis 
omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere 
debeamus | da omnes homines omnique personas et da omnes fidantias et angarias 
seu dationes da intus et da foris eo quod est defisa et scalo|niata, da omnes fidantias 
et angarias seu dationes da intus et da foris; iterum nos vobis illut defendere 
debeamus da omne | legationes de parentibus nostris simul as omni admaricationes et 
asque omni data occasiones. Propter quod adcepi a te esinde in | presentis in omne 
decisictiones seu deliberationes, ed est nobe uncie et media de aurum de tari boni de 
Sicilia pesatete824 ad uncie | iuste, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter 
fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis modum aut summixas personas, 
tunc compono ego et heredibus | meis tibi tuisque heredibus auri solidos duoscentum 
triginta ses et medium bisantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per 
manus Petri scriptor dischipulus domni Iohanni prima|rius per suprascripta inditione. 
Hoc signum manus suprascripto Stephano cognomento [171] Ganga ipse autem cum 
consensu et voluntate de suprascripta q(ua)dam Gaytelgrima honesta femina conius 
sua, ut su|per legitur, ab eis rogatus pro eis subscripsi et suprascripte uncie de auru 
traditos bidi +. | 

† Ego Riccardus curialis testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos bidi 
+. | 

† Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi et suprascripte uncie de auru traditos 
bidi +. | 

† Ego Bartholomeius tabularius testi subscripsi et suprascriptum aurum traditos 
bidi +. | 

† Ego Iohannes primarius complevi et absolvi per suprascripta inditione +. 

Anno 1248, 30 luglio, Napoli, documento tratto da a) Carla Vetere, 

a cura di, Le pergamene di San Gregorio Armeno (1168-1265), tomo 
II, Salerno 2000. 

[267] […] 105 
1248 luglio 30, Napoli 

823 Qui: così. 
824 Pesatete: così. 
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Bisanzia, figlia del defunto Silvestro Magistro e di Maria Rustinula, moglie di 
Giovanni de Mauro, nominati esecutori testamentari il presbitero Bartolomeo 
Sorrentino suo confessore, Roberto de Orlando, figlio del defunto Orlando Martella, 
e il proprio fratello Iacopo Magistro, lascia: al confessore, alla madre, al nipote 
Pascari, ai fratelli Iacopo e Paxalo, alle figlie di Paxalo, alla sorella Imperia ed alla 
chiesa di Santa Maria Maggiore alcune somme di denaro ricavate dalla vendita di 
parte di una sua terra, bene dotale, a Paturci per due once d’oro in tarì di Sicilia; a 
suo marito il talamo; alla figlia Alligranzia lascia tutto il suo corredo e ciò che resta 
del fondo a Paturci nominando come suoi tutori la madre Maria Rustinula ed il 
fratello Paxalo; in caso di morte prematura e senza eredi di Alligranzia i beni 
saranno gestiti dalla propria madre Maria, ed alla morte di quest’ulima dovranno 
essere divisi in parti uguali tra i propri fratelli Iacopo, Andrea e Paxalo ed alla 
sorella Imperia andrà un’oncia d’oro in tarì di Sicilia . 

Originale (A) ASN, perg. n. 241, mm. 270 x 445: sono presenti lesioni sul lato 

sinistro alle ll. 1-9, ed un piccolo buco sul sesto rigo. Sul verso scritte di mano 
moderna. 

Regesto: DE LELLIS, Notamentum, c. 41. 

⁝[† In] nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto ⁝| [a]nno 
vicesimoctabo, et res Sicilie anno quinquagesimoprimo, et eius dominationis civitatis 
Neapolis anno tri|[cesimo]tertio, et res Ierusalem anno vicesimotertio, dye tricesima 
mensis iulii, inditione sesta, Neapoli. Dyspositum factum | a me Bysantia, filia 
quondam Silbestro Magistro et q(ue)dam Maria q(ue) nominatur Rustinula iugalium 
personarum, conius | quidem Iohannes qui nominatur de Mauro, de omnia causa mea 
de intus et foris qualiter inferius iudicavero firmu | et stabile permaneat in perpetuum 
q(uod) dixi. Dispono primum omnium ut a meu tranxitu licentia et potestate [abe]ant 
quidam | domno Bartholomeo presbitero et primicerio qui nominatur Sirrentino 
sancti meo penitentialis, et domno Roperto q(ui) nominatur de Orlland[o], | filio 
quondam Orllandi q(ui) nominabatur Martella, et Iacobo q(ui) nominatur [268] 
Magistro uterino germano meo, hoc est insimul meis di[stri]|butoribus et illorum 
heredibus, tollere et espedire seu venundare debeant id est tantum de illa terra mea, 
q(ue) est de illa do|te mee, posita vero in loco Paturci, unde ipsis meis distributoribus 
espedire poxant, id est due uncie de aurum de tari boni | de Sicilia pesate ad uncie 
iuste; et venundent illut es cuy voluerint et cuique exinde aliquod venundederint 
fi|rmum et stabile permaneat in perpetuum. Et insimul ipse due uncie de aurum ipsis 
meis distributoribus distribuant ille | pro anima mea in oc hordine: in primis 
suprascripto sancti et distributor meus detineat sibi exinde quatra de uncia | de auro 
pro mea penitentia et pro misse canendum da die obiti mei usque in anum annum 
explendum per omne endomeda | mixa una; et es suprascripta genitrice mea dentur 
exinde tari quinque de auro; et es Pascari nepoti meo dentur exinde tari qui|nque; et 
ad ille filie de suprascripto Iacobo uterino germano et distributor meus dentur exinde 
tari quinque de auro; et ad | q(ue)dam Imperia uterina germana mea dentur exinde 
tari tres de auro; et as quide Paxalo uterino germano meo | dentur exinde tari trex de 
auro; et faciant michi exinde omne obssequiu mei pro meseri elliendum et misse | et 
rogu, ut iustu fuerit. Reliquum, qui825 exinde remanserint, distribuant illos 
suprascriptis meis distributoribus | pro anima mea ubi ipsis melius previderit. Iterum 
dispono ut fiat relaxatu de ipsu, q(uod) pro anima mea | ipse dixit in illa staurita